
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от

станица Павловская
№ 7/

О внесении изменений в постановление администрации Павловского 
сельского поселения Павловского района от 17 ноября 2023 года № 451 «Об 

утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие 
коммунального хозяйства в Павловском сельском поселении 

Павловского района» на 2024 год»

В связи с необходимостью уточнения перечня мероприятий и объема 
финансирования ведомственной целевой программы, постановляю:

1. Внести изменения в постановление администрации Павловского 
сельского поселения Павловского района от 17 ноября 2023 года № 451 «Об 
утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие 
коммунального хозяйства в Павловском сельском поселении Павловского 
района» на 2024 год (далее - Программа), изложив приложение в новой 
редакции (приложение).

1. Начальнику финансово-экономического отдела администрации 
Павловского сельского поселения О.А. Орёл внести изменения в сводную 
бюджетную роспись Павловского сельского поселения Павловского района в 
соответствии с настоящим постановлением.

2. Муниципальному казённому учреждению «Административно­
эксплуатационное управление» Павловского сельского поселения Павловского 
района (Лукаш В.И.) разместить настоящее постановление на официальном 
сайте администрации Павловского сельского поселения Павловского района в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (

).
www.pavlovskoe- 

sp.ru
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания

Исполняющий обязанности
главы Павловского сельского поселения
Павловского района Н.В. Левченко



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 
Павловского сельского поселения 

Павловского района
от У/

«ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 
Павловского сельского поселения

Павловского района 
от 17.11.2023 №451

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Поддержка и развитие коммунального хозяйства в Павловском сельском 

поселении Павловского района» на 2024 год

ПАСПОРТ 
муниципальной программы Павловского сельского поселения 

Павловского района «Поддержка и развитие коммунального хозяйства в
Павловском сельском поселении Павловского района» на 2024 год

Наименование
Программы

муниципальная программа Павловского сельского 
поселения Павловского района «Поддержка и 
развитие коммунального хозяйства в Павловском 
сельском поселении Павловского района» на 2024 
год (далее - Программа).

Ответственный Заместитель главы Павловского сельского
исполнитель
Программы

поселения Павловского района (по вопросам 
строительства и жилищно-коммунального
хозяйства).

Соисполнители
Программы

Администрация Павловского сельского поселения 
Павловского района, 
муниципальное унитарное предприятие жилищно- 
коммунального хозяйства Павловского сельского 
поселения Павловского района.

Участники
Программы

Администрация Павловского сельского поселения 
Павловского района, 
муниципальное унитарное предприятие жилищно- 
коммунального хозяйства Павловского сельского



2

поселения Павловского района
подрядные организации, в соответствии с 
конкурсными процедурами и заключенным 
договором.

Цели Программы Содержание и развитие муниципального хозяйства 
в целях обеспечения комфортных условий 
проживания на территории Павловского сельского 
поселения Павловского района, повышения уровня 
благоустройства Павловского сельского поселения 
Павловского района; повышение эффективности 
управления отраслью топливно-энергетического 
комплекса и жилищно-коммунального хозяйства.

Задачи Программы Создание условий для устойчивого
функционирования коммунального хозяйства на 
территории Павловского сельского поселения, 
повышение качества и бесперебойное оказание 
потребителям коммунальных услуг;
разработка мероприятий по модернизации объектов 
коммунальной инфраструктуры;
разработка и реализация мероприятий по 
повышению энергетической эффективности и 
оптимальному развитию систем коммунальной 
инфраструктуры и личного освещения;
повышение уровня оснащенности приборами учета 
используемых энергетических ресурсов.

Срок реализации 
Программы

подпрограмма реализуется в течение 2024 год.

Подпрограммы 
муниципальной 
Программы

- подпрограмма «Организация в границах поселения 
электро-, тепло-, газо и водоснабжения населения, 
водоотведениея, снабжения населения топливом»;

подпрограмма «Развитие канализационного 
комплекса Павловского сельского поселения 
Павловского района»;
- подпрограмма «Комплексное развитие систем 
коммунальной инфраструктуры на территории 
Павловского сельского поселения Павловского 
района».

Финансовое 
обеспечение

Объем финансирования Программы составляет 
122 535,5 тыс. рублей, из которых:



3

Программы 16 298,5 тыс. рублей - бюджет Павловского 
сельского поселения Павловского района,
106 237,0 тыс. рублей - краевой бюджет;
В том числе по подпрограммам муниципальной 
программы:

- подпрограмма «Организация в границах поселения 
электро-, тепло-, газо и водоснабжения населения, 
водоотведения, снабжения населения топливом» 
объем финансирования подпрограммы составляет
I 050,0 тыс. рублей - бюджет Павловского 
сельского поселения Павловского района;

подпрограмма «Развитие канализационного 
комплекса Павловского сельского поселения 
Павловского района» объем финансирования 
подпрограммы составляет 86 473,4 тыс. рублей, из 
которых:
II 273,4 тыс. рублей - бюджет Павловского 
сельского поселения Павловского района,
75 200,0 тыс. рублей - краевой бюджет;

- подпрограмма «Комплексное развитие систем 
коммунальной инфраструктуры на территории 
Павловского сельского поселения Павловского 
района» объем финансирования подпрограммы 
составляет 35 012,1 тыс. рублей, из которых:
3 975,1 тыс. рублей - бюджет Павловского 
сельского поселения Павловского района,
31 037,0 тыс. рублей - краевой бюджет.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы

Повышение надежности работы системы 
коммунальной инфраструктуры Павловского 
сельского повеления; 
снижение потерь коммунальных ресурсов в 
производственном процессе;
сокращение затрат на производство коммунальных 
услуг, повышение эффективности финансово­
хозяйственной деятельности организаций
коммунального комплекса;
повышение качества и надежности предоставления 
жилищно-коммунальных услуг.



4

1. Цели и задачи Программы, сроки ее реализации

Основной целью программы является - содержание и развитие 
муниципального хозяйства в целях обеспечения комфортных условий 
проживания на территории Павловского сельского поселения Павловского 
района, повышения уровня благоустройства Павловского сельского поселения 
Павловского района; повышение эффективности управления отраслью 
топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства. 
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

- создание условий для устойчивого функционирования коммунального 
хозяйства на территории Павловского сельского поселения, повышение 
качества и бесперебойное оказание потребителям коммунальных услуг;

- разработка мероприятий по модернизации объектов коммунальной 
инфраструктуры;

- разработка и реализация мероприятий по повышению энергетической 
эффективности и оптимальному развитию систем коммунальной 
инфраструктуры и личного освещения;

- повышение уровня оснащенности приборами учета используемых 
энергетических ресурсов.

Тактическая задача - создание комфортных и безопасных условий 
проживания граждан на территории Павловского сельского поселения 
Павловского района.

Реализацию Программы предполагается осуществить в 2024 году.

2. Перечень подпрограмм и мероприятий муниципальной программы

Муниципальная программа включает 3 подпрограммы, реализация 
мероприятий которых в комплексе призвана обеспечить достижение целей 
муниципальной программы и решение поставленных задач:

- подпрограмма «Организация в границах поселения электро-, тепло-, газо 
и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом»;

- подпрограмма «Развитие канализационного комплекса Павловского 
сельского поселения Павловского района»;

подпрограмма «Комплексное развитие систем коммунальной 
инфраструктуры на территории Павловского сельского поселения Павловского 
района Подпрограммы представлены в приложениях Программы, согласно 
приложениям № 1 -3

Перечень мероприятий Программы представлен в приложении № 4

3. Целевые показатели реализации муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы заключается в выполнении 
мероприятий подпрограмм и достижения целевых показателей, представленных 
в подпрограммах.



5

4. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации Подпрограммы 
представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и 
по итогам реализации муниципальной программы. Указанная методика 
основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом 
объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся 
рисков и социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на 
изменение соответствующей сферы социально-экономического развития 
сельского поселения.

Оценка эффективности реализации Подпрограммы муниципальной 
программы проводится в соответствии с Порядком проведения оценки 
эффективности реализации муниципальных программ Павловского сельского 
поселения Павловского района, утвержденной постановлением администрации 
Павловского сельского поселения Павловского района от 1 ноября 2023 года № 
417 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Павловского сельского поселения Павловского района, их 
формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности 
реализации муниципальных программ Павловского сельского поселения 
Павловского района».

5. Механизм реализации подпрограммы

Механизм реализации муниципальной программы представляет собой 
скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей 
конкретных мероприятий, ведущие к достижению намеченных целей

Неотъемлемым элементом механизма реализации муниципальной 
программы является ее мониторинг, осуществляемый с помощью 
ежеквартального анализа результатов реализации программных мероприятий.

Администрация Павловского сельского поселения Павловского района 
осуществляет:

контроль за ходом реализации подпрограммы, эффективностью и 
целевым использованием средств на реализацию программы;

формирование плана реализации мероприятий на 2024 годы;
подготовку предложений по корректировке подпрограммы в 

соответствии с приоритетами социально-экономического развития Павловского 
сельского поселения Павловского района;

информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации 
подпрограммы.»

Заместитель главы
Павловского сельского поселения
Павловского района 1 А.Н. Полищук



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к муниципальной программе 

Павловского сельского поселения 
Павловского района «Поддержка и 

развитие коммунального хозяйства в 
Павловском сельском поселении 
Павловского района» на 2024 год 
ОТ УУ

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к муниципальной программе 

Павловского сельского поселения 
Павловского района «Поддержка и 

развитие коммунального хозяйства в 
Павловском сельском поселении 
Павловского района» на 2024 год 

от 17.11.2023 № 451

ПОДПРОГРАММА 
«Организация в границах поселения электро-, тепло-, 

газо и водоснабжения населения, водоотведения, 
снабжения населения топливом» на 2024 год

ПАСПОРТ
подпрограммы Павловского сельского поселения 

Павловского района «Организация в границах поселения электро-, 
тепло-, газо и водоснабжения населения, водоотведения, 

снабжения населения топливом» на 2024 год

Наименование
подпрограммы

подпрограмма Павловского сельского поселения 
Павловского района «Организация в границах 
поселения электро-, тепло-, газо и 
водоснабжения населения, водоотведения, 
снабжения населения топливом» на 2024 год 
(далее - подпрограмма).

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Соисполнители 
подпрограммы

Заместитель главы Павловского сельского 
поселения Павловского района (по вопросам 
строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства).

Администрация Павловского сельского 
поселения Павловского района,



2

муниципальное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства Павловского 
сельского поселения Павловского района

Участники Администрация Павловского сельского
подпрограммы поселения Павловского района, 

муниципальное унитарное предприятие
жилищно-коммунального хозяйства Павловского 
сельского поселения Павловского района, 
подрядная организация, в соответствии с 
конкурсными процедурами и заключенным 
договором.

Цели подпрограммы Поддержка объектов коммунальной
инфраструктуры в соответствии с
потребностями Павловского сельского
поселения, повышение качества и бесперебойное 
обеспечение оказываемых потребителям
коммунальных услуг.

Задачи подпрограммы Разработка мероприятий по модернизации и 
поддержке существующих объектов
коммунальной инфраструктуры;
определение сроков и объема капитальных 
вложений на реализацию разработанных 
мероприятий.

Срок реализации 
подпрограммы

подпрограмма реализуется в течение 2024 года.

Финансовое обеспечение 1 050,0 тыс. рублей, - бюджет Павловского
подпрограммы сельского поселения Павловского района.

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы

Повышение надежности работы системы 
коммунальной инфраструктуры муниципального 
образования;
снижение потерь коммунальных ресурсов в 
производственном процессе;
сокращение затрат на производство
коммунальных услуг, повышение
эффективности финансово-хозяйственной
деятельности организаций коммунального 
комплекса;
повышение качества и надежности
предоставления жилищно-коммунальных услуг;



3

снижение потребления энергоресурсов в 
учреждениях.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения в 
рамках подпрограммы.

Основными стратегическими задачами Павловского сельского поселения 
Павловского района является создание благоприятной среды 
жизнедеятельности населения Павловского сельского поселения Павловского, 
привлекательных условий для привлечения инвестиций в Павловское сельское 
поселение Павловского района, а также обеспечения социальной стабильности. 
Решение этих задач возможно исключительно при высоком уровне 
обеспеченности инженерной инфраструктурой и повышении уровня жилищных 
условий.

Жилищно-коммунальный сектор экономики является важным и 
достаточно сложным участком реформирования, здесь особенно остро 
сталкиваются рыночный и административный подходы, необходимо находить 
компромисс между экономической целесообразностью и социальной 
необходимостью. Политика поселения должна быть направлена на 
оздоровление текущей ситуации в жилищно-коммунальном хозяйстве, 
предусматривать комплексное планирование развития как жилищного, так и 
коммунального комплексов.

Комплексный подход к решению проблем коммунальной инфраструкту­
ры Павловского сельского поселения Павловского района в рамках подпро­
граммы позволит в основном преодолеть инфраструктурные ограничения эко­
номического роста в период реализации подпрограммы, обеспечить сбаланси­
рованное развитие коммунальной системы и удовлетворить возрастающий 
спрос на коммунальные услуги.

Подпрограмма представляет собой систему взаимоувязанных по задачам, 
срокам осуществления и ресурсам мероприятий, направленных на достижение 
приоритетов и целей социально-экономического развития Павловского сель­
ского поселения.

Реализация подпрограммы сопряжена с рядом макроэкономических, со­
циальных, финансовых и иных рисков, которые могут привести к несвоевре­
менному или неполному решению задач подпрограммы, нерациональному ис­
пользованию ресурсов, другим негативным последствиям. К таким рискам сле­
дует отнести:

сокращение финансирования из бюджетов всех уровней, которое прямо 
влияет на возможность реализации инвестиционных проектов развития комму­
нального хозяйства;

несвоевременное принятие нормативных правовых актов, длительность и 
сложность проведения ведомственных согласований, процедур государствен­
ной экспертизы, которые будут сдерживать реализацию проектов по развитию 
коммунальной инфраструктуры;



4

несбалансированное распределение финансовых средств по мероприяти­
ям подпрограммы в соответствии с ожидаемыми конечными результатами под­
программы.

Реализация подпрограммы в полном объеме позволит обеспечить:
- создание комфортной среды проживания населения, улучшение жилищных 
условий путем развития и реконструкции инфраструктуры жизнеобеспечения 
поселения;
- улучшение состояния окружающей среды, формирование экологической 
культуры населения;
- обеспечение повышения энергоэффективности функционирования комму­
нального комплекса.

2. Цели и задачи Программы, сроки ее реализации.

Целью данной Программы является поддержка объектов коммунальной 
инфраструктуры в соответствии с потребностями Павловского сельского 
поселения, повышение качества и бесперебойное обеспечение оказываемых 
потребителям коммунальных услуг.

Задачи Программы:
устранение аварийных ситуаций на объектах инженерной 

инфраструктуры;
- разработка мероприятий по поддержке существующих объектов 

коммунальной инфраструктуры;
- внедрение энергоэффективных устройств (оборудования);
- определение сроков и объема капитальных вложений на реализацию 

разработанных мероприятий.
Сроки реализации Программы - 2024 год.

3. Перечень мероприятий подпрограммы

№ 
п/п

Наименование мероприятия

Объем 
финансир 

ования 
(тыс. 

рублей)

Источники финансирования

краевой 
бюджет, 

тыс. рублей

местный 
бюджет 

тыс. рублей
1 2 3 4 5

ВСЕГО: 1 050,0 0 1 050,0

1 Аварийный ремонт систем коммунальной 
инфраструктуры 650,0 0 650,0

2 Электроэнергия (очистные сооружения) 400,0 0 400,0

4. Механизм реализации подпрограммы.

Реализация подпрограммных мероприятий осуществляется всеми 
исполнителями, в соответствии с действующим законодательством.



5

Администрация Павловского сельского поселения Павловского района 
осуществляет:

контроль за ходом реализации подпрограммы, эффективностью и 
целевым использованием средств на реализацию подпрограммы;

формирование плана реализации мероприятий на 2024 год;
подготовку предложений по корректировке подпрограммы в 

соответствии с приоритетами социально-экономического развития Павловского 
сельского поселения Павловского района;

информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации 
подпрограммы.

5. Оценка эффективности реализации подпрограммы.

Оценка эффективности реализации Подпрограммы муниципальной 
программы проводится в соответствии с Порядком проведения оценки 
эффективности реализации муниципальных программ Павловского сельского 
поселения Павловского района, утвержденной постановлением администрации 
Павловского сельского поселения Павловского района от 1 ноября 2023 года № 
417 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Павловского сельского поселения Павловского района, их 
формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности 
реализации муниципальных программ Павловского сельского поселения 
Павловского района.»

Заместитель главы
Павловского сельского поселения
Павловского района А.Н. Полищук



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к муниципальной программе 

Павловского сельского поселения 
Павловского района «Поддержка и 

развитие коммунального хозяйства в 
Павловском сельском поселении 
Павловского района» на 2024 год 

от _______

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к муниципальной программе 

Павловского сельского поселения 
Павловского района «Поддержка и 

развитие коммунального хозяйства в 
Павловском сельском поселении 
Павловского района» на 2024 год 

от 17.11.2023 №451

ПОДПРОГРАММА 
«Развитие канализационного комплекса Павловского сельского 

поселения Павловского района» на 2024 год

ПАСПОРТ 
подпрограммы Павловского сельского поселения 

Павловского района «Развитие канализационного комплекса Павловского 
сельского поселения Павловского района» на 2024 год

Наименование 
подпрограммы

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы

Соисполнители 
подпрограммы

подпрограмма Павловского сельского поселения 
Павловского района «Развитие
канализационного комплекса Павловского 
сельского поселения Павловского района» на 
2024 год (далее - подпрограмма).

Заместитель главы Павловского сельского 
поселения Павловского района (по вопросам 
строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства).

Администрация Павловского сельского
поселения Павловского района, 
муниципальное унитарное предприятие
жилищно-коммунального хозяйства Павловского 
сельского поселения Павловского района



2

Участники 
подпрограммы

Администрация Павловского сельского
поселения Павловского района, 
муниципальное унитарное предприятие
жилищно-коммунального хозяйства Павловского 
сельского поселения Павловского района, 
подрядная организация, в соответствии с 
конкурсными процедурами и заключенным 
договором.

Цели подпрограммы Развитие системы водоотведения, создание 
условий для повышения уровня комфортности 
проживания населения, повышения уровня 
благоустройства населенного пункта.

Задачи подпрограммы повышение эффективности управления отраслью 
топливно-энергетического комплекса и
жилищно-коммунального хозяйства.

Срок реализации 
подпрограммы

подпрограмма реализуется в течение 2024 года.

Финансовое обеспечение 
подпрограммы

86 473,4 тыс. рублей, из которых:
11 273,4 тыс. рублей - бюджет Павловского 
сельского поселения Павловского района, 
75 200,0 тыс. рублей - краевой бюджет.

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы

Создание комфортных и безопасных условий 
проживания граждан на территории Павловского 
сельского поселения Павловского района.

1. Характеристика проблемы и цель подпрограммы

Основными стратегическими задачами Павловского сельского поселения 
Павловского района является создание благоприятной среды 
жизнедеятельности населения Павловского сельского поселения Павловского, 
привлекательных условий для привлечения инвестиций в Павловское сельское 
поселение Павловского района, а также обеспечения социальной стабильности. 
Решение этих задач возможно исключительно при высоком уровне 
обеспеченности инженерной инфраструктурой и повышении уровня жилищных 
условий.

Жилищно-коммунальный сектор экономики является важным и 
достаточно сложным участком реформирования, здесь особенно остро 
сталкиваются рыночный и административный подходы, необходимо находить 
компромисс между экономической целесообразностью и социальной 



3

необходимостью. Политика поселения должна быть направлена на 
оздоровление текущей ситуации в жилищно-коммунальном хозяйстве, 
предусматривать комплексное планирование развития как жилищного, так и 
коммунального комплексов.

Сложившаяся ситуация в сфере водоотведения препятствует 
формированию социально-экономических условий для устойчивого развития 
Павловского сельского поселения Павловского района.

Исходя из задач социально-экономического развития Российской 
Федерации и Краснодарского края на ближайший период и среднесрочную 
перспективу, для преодоления критического положения, в сфере социального 
развития необходимо проведение упреждающих мероприятий.

Целесообразность использования программно-целевого метода для 
перехода к устойчивому функционированию и развитию жилищно- 
коммунального комплекса определяется тем, что:

задача по обеспечению населения комфортными условиями проживания 
входит в число приоритетов долгосрочного социально-экономического 
развития страны и региона, ее решение позволяет обеспечить возможность для 
улучшения качества жизни населения, предотвратить чрезвычайные ситуации, 
связанные с функционированием систем водоотведения, создать условия для 
эффективного функционирования и устойчивого развития организаций и 
обеспечить рост производства в смежных секторах промышленности;

необходимые капитальные вложения не могут быть осуществлены в 
пределах одного финансового года и требуют значительных расходов 
бюджетов различных уровней;

проблемы жилищно-коммунального хозяйства носят комплексный 
характер, а их решение окажет существенное положительное влияние на 
социальное благополучие общества, общее экономическое развитие и рост 
производства.

Итоговой целью является создание комфортных и безопасных условий 
проживания граждан на территории Павловского сельского поселения 
Павловского района.

2. Перечень мероприятий подпрограммы

№ 
п/п

Наименование мероприятия (объекта)

Объем 
финансиро 

вания 
(тыс. 

рублей)

Источники финансирования 
(тыс. рублей)

краевой 
бюджет, 

тыс. рублей

местный 
бюджет 

тыс. рублей

1 2 3 4 5
ВСЕГО: 86 473,4 75 200,0 11 273,4

1
«Очистные сооружения канализации ст. 
Павловской Краснодарского края». 
Второй этап: «Реконструкция системы

83 123,4 75 200,0 7 923,4



4

№ 
п/п

Наименование мероприятия (объекта)

Объем 
финансиро 

вания 
(тыс. 

рублей)

Источники финансирования 
(тыс. рублей)

краевой 
бюджет, 

тыс. рублей

местный 
бюджет 

тыс. рублей

1 2 3 4 5
водоотведения станицы Павловской 
Краснодарского края (строительство 
центральной канализационной станции, 
напорного коллектора к очистным 
сооружениям, реконструкция напорных 
коллекторов с устройством
канализационной насосной станций)»

2

Осуществление строительного надзора 
объекта «Очистные сооружения 
канализации ст. Павловской 
Краснодарского края». Второй этап: 
«Реконструкция системы водоотведения 
станицы Павловской Краснодарского 
края (строительство центральной 
канализационной станции, напорного 
коллектора к очистным сооружениям, 
реконструкция напорных коллекторов с 
устройством канализационной насосной 
станций)»

600,0 0 600,0

3

Осуществление авторского надзора при 
строительстве объекта «Очистные 
сооружения канализации ст. Павловской 
Краснодарского края». Второй этап: 
«Реконструкция системы водоотведения 
станицы Павловской Краснодарского 
края (строительство центральной 
канализационной станции, напорного 
коллектора к очистным сооружениям, 
реконструкция напорных коллекторов с 
устройством канализационной насосной 
станций)»

300,0 0 300,0

4
Охранные услуги объекта: «Очистные 
сооружения канализации ст. Павловской 
Краснодарского края»

900,0 0 900,0

5 Приобретение и ремонт оборудования 
для КНС 1 150,0 0 1 150,0

6 Прием и транспортирование жидких 
бытовых отходов 400,0 0 400,0

3. Организация управления подпрограммой и механизм ее реализации

Администрация Павловского сельского поселения Павловского района 
осуществляет:



5

- контроль за ходом реализации подпрограммы, эффективностью и 
целевым использованием средств на реализацию этой подпрограммы;

- формирование плана реализации мероприятий на 2024 год;
- подготовку предложений по корректировке подпрограммы в 

соответствии с приоритетами социально-экономического развития Павловского 
сельского поселения Павловского района;

- информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации 
подпрограммы.

Механизм реализации подпрограммы предполагает размещение 
государственного заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание 
услуг для государственных нужд согласно Федеральному закону от 05 апреля 
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также 
предоставление субсидий из краевого бюджета бюджету Павловского 
сельского поселения Павловского района.

4. Методика оценки эффективности реализации подпрограммы

Методика оценки эффективности реализации программы осуществляется в 
соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 8 мая 2014 года № 430 «Об утверждении Порядка 
принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки 
эффективности реализации государственных программ Краснодарского края, и о 
внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края».

5. Оценка рисков реализации подпрограммы

N 
п/п

Внешний фактор, который может 
повлиять на реализацию подпрограммы

Механизм минимизации негативного 
влияния внешних факторов

1. Действие обстоятельств непреодолимой 
силы

оперативное реагирование
Департамента строительства
Краснодарского края и органов 
местного самоуправления на такие 
обстоятельства

2. Изменение федерального 
законодательства

оперативное реагирование
Департамента строительства
Краснодарского края и администрации
Краснодарского края на изменение 
федерального законодательства

3. Риск финансирования (сокращение 
объема финансирования)

подготовка предложений о 
корректировке объемов

Заместитель главы
Павловского сельского поселения
Павловского района А.Н. Полищук



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной программе 

Павловского сельского поселения 
Павловского района «Поддержка и 

развитие коммунального хозяйства в 
Павловском сельском поселении 
Павловского района» на 2024 год 
ОТ ZfZZ 77

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной программе 

Павловского сельского поселения 
Павловского района «Поддержка и 

развитие коммунального хозяйства в 
Павловском сельском поселении 
Павловского района» на 2024 год 

от 17.11.2023 №451

ПОДПРОГРАММА 
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры 

на территории Павловского сельского поселения 
Павловского района» на 2024 год

ПАСПОРТ 
подпрограммы Павловского сельского поселения

Павловского района «Комплексное развитие систем коммунальной 
инфраструктуры на территории Павловского сельского поселения 

Павловского района» на 2024 год

Наименование
подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

подпрограмма Павловского сельского поселения 
Павловского района «Комплексное развитие 
систем коммунальной инфраструктуры на 
территории Павловского сельского поселения 
Павловского района» на 2024 год (далее - 
подпрограмма).

Заместитель главы Павловского сельского 
поселения Павловского района (по вопросам 
строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства).



2

Соисполнители Администрация Павловского сельского поселения
подпрограммы Павловского района, 

муниципальное унитарное предприятие жилищно- 
коммунального хозяйства Павловского сельского 
поселения Павловского района

Участники Администрация Павловского сельского поселения
подпрограммы Павловского района, 

муниципальное унитарное предприятие жилищно- 
коммунального хозяйства Павловского сельского 
поселения Павловского района, 
подрядная организация, в соответствии с 
конкурсными процедурами и заключенным 
договором.

Цели подпрограммы Комплексное развитие систем коммунальной 
инфраструктуры, создание условий для 
повышения уровня комфортности проживания 
населения, повышения уровня благоустройства 
Павловского сельского поселения Павловского 
района; повышение эффективности управления 
отраслью топливно-энергетического комплекса и 
жилищно-коммунального хозяйства.

Задачи Программы Обеспечение более комфортных условий 
проживания населения сельского поселения; 
повышение качества предоставляемых жилищно- 
коммунальных услуг; снижение потребления 
энергетических ресурсов; снижение потерь при 
поставке ресурсов потребителям; улучшение 
экологической обстановки в сельском поселении.

Срок реализации 
подпрограммы

подпрограмма реализуется в течение 2024 года.

Финансовое обеспечение 35 012,1 тыс. рублей, из которых:
подпрограммы 3 975,1 тыс. рублей - бюджет Павловского 

сельского поселения Павловского района,
31 037,0 тыс. рублей - краевой бюджет.

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы

Создание благоприятной среды 
жизнедеятельности населения Павловского 
сельского поселения Павловского района, 
привлекательных условий для привлечения



3

инвестиций в Павловское сельское поселение 
Павловского района, а также обеспечения 
социальной стабильности

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения в 
рамках подпрограммы.

Одним из основополагающих условий развития поселения является 
комплексное развитие систем жизнеобеспечения Павловского сельского 
поселения Павловского района. Основными стратегическими задачами является 
создание благоприятной среды жизнедеятельности населения Павловского 
сельского поселения Павловского района, привлекательных условий для 
привлечения инвестиций в Павловское сельское поселение Павловского 
района, а также обеспечения социальной стабильности. Решение этих задач 
возможно исключительно при высоком уровне обеспеченности коммунальной 
инфраструктурой и повышении уровня жилищных условий.

Жилищно-коммунальный сектор экономики является важным и 
достаточно сложным участком реформирования, здесь особенно остро 
сталкиваются рыночный и административный подходы, необходимо находить 
компромисс между экономической целесообразностью и социальной 
необходимостью. Политика поселения должна быть направлена на 
оздоровление текущей ситуации в жилищно-коммунальном хозяйстве, 
предусматривать комплексное планирование развития как жилищного, так и 
коммунального комплексов.

Программа комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры предусматривает обеспечение коммунальными ресурсами 
земельных участков, отведенных под перспективное строительство жилья, 
повышение качества предоставления коммунальных услуг, стабилизацию и 
снижение удельных затрат в структуре тарифов и ставок оплаты для 
населения, создание условий, необходимых для привлечения организаций 
различных организационно-правовых форм к управлению объектами 
коммунальной инфраструктуры, а также инвестиционных средств 
внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной 
инфраструктуры, улучшения экологической обстановки.

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого 
обслуживания потребителей коммунальными услугами, снижение износа 
объектов коммунальной инфраструктуры, модернизацию этих объектов путем 
внедрения ресурсо-энергосберегающих технологий, разработку и внедрение 
мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования 
организаций коммунального комплекса.

Сложившаяся ситуация в сфере водо- и газоснабжения препятствует 
формированию социально-экономических условий для устойчивого развития 
Павловского сельского поселения Павловского района.

Основным проблемным вопросом по обеспечению питьевой водой и 
газом потребителей Юго-Восточного микрорайона станицы Павловской 



4

Павловского района является необходимость строительства сетей водо- и 
газоснабжения.

Целесообразность использования программно-целевого метода для 
перехода к устойчивому функционированию и развитию жилищно- 
коммунального комплекса определяется тем, что:

необходимые капитальные вложения требуют значительных расходов 
бюджетов различных уровней;

проблемы жилищно-коммунального хозяйства носят комплексный 
характер, а их решение окажет существенное положительное влияние на 
социальное благополучие общества, общее экономическое развитие и рост 
производства.

2. Цели и задачи Программы, сроки ее реализации.

Целью данной Программы является создание комфортных и безопасных 
условий проживания граждан на территории станицы Павловской Павловского 
района.

Задачи Программы:
выполнить реконструкцию изношенных сетей водоснабжения;
провести подготовительные работы, способствующие возможности 

дальнейшего строительства водо- и газоснабжающих сетей в юго-восточном 
микрорайоне станицы Павловской;

предотвратить дефицит водо- и газоснабжения.
Сроки реализации Программы - 2024 год.

3. Перечень мероприятий подпрограммы.

№ 
п/п

Наименование мероприятия 
(объекта)

Объем 
финансир 
ования, 

тыс. руб.

Источники 
финансирования, 

тыс. рублей

Краевой 
бюджет, 
тыс. руб.

Местный 
бюджет, 
тыс. руб.

1 2 4 5 6
ВСЕГО ПО МЕРОПРИЯТИЯМ 35 012,1 31 037,0 3 975,1

1
Ремонт центральной водопроводной сети по ул. 
Восточной до МКД № 83 по ул. Щорса в ст. 
Павловской

344,3 0 344,3

2
Ремонт центральной водопроводной сети по ул. 
Мира с закольцовкой на ул. Щорса в ст.
Павловской

370,0 0 370,0

3
Капитальный ремонт водопроводной сети юго- 
западной части ст. Павловской, общей 
протяженностью 11 300 метров

33 397,8 31 037,0 2 360,8

4 Осуществление строительного надзора на 
капитальный ремонт объекта 600,0 0 600,0



5

№ 
п/п

Наименование мероприятия 
(объекта)

Объем 
финансир 
ования, 

тыс. руб.

Источники 
финансирования, 

тыс. рублей

Краевой 
бюджет, 
тыс. руб.

Местный 
бюджет, 
тыс. руб.

1 2 4 5 6

5
Осуществление авторского надзора при 
выполнении работ по капитальному ремонту 
объекта

300,0 0 300,0

4. Механизм реализации подпрограммы.

Реализация подпрограммных мероприятий осуществляется всеми 
исполнителями основных мероприятий, в соответствии с действующим 
законодательством.

Администрация Павловского сельского поселения Павловского района 
осуществляет:

контроль за ходом реализации подпрограммы, эффективностью и 
целевым использованием средств на реализацию подпрограммы;

формирование плана реализации мероприятий на 2024 год;
подготовку предложений по корректировке подпрограммы в 

соответствии с приоритетами социально-экономического развития Павловского 
сельского поселения Павловского района;

информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации 
подпрограммы.

5. Оценка эффективности реализации подпрограммы.

Оценка эффективности реализации Подпрограммы муниципальной 
программы проводится в соответствии с Порядком проведения оценки 
эффективности реализации муниципальных программ Павловского сельского 
поселения Павловского района, утвержденной постановлением администрации 
Павловского сельского поселения Павловского района от 1 ноября 2023 года 
№ 417 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Павловского сельского поселения Павловского 
района, их формирования и реализации и Порядка проведения оценки 
эффективности реализации муниципальных программ Павловского сельского 
поселения Павловского района.»

Заместитель главы
Павловского сельского поселения
Павловского района А.Н. Полищук



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к муниципальной программе 

«Поддержка и развитие 
коммунального хозяйства в 

Павловском сельском поселении 
Павловского района» на 2024 год 
от№

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к муниципальной программе 

«Поддержка и развитие 
коммунального хозяйства в 

Павловском сельском поселении 
Павловского района» на 2024 год 

от 17.11.2023 №451

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Поддержка и развитие коммунального хозяйства в Павловском сельском поселении 

Павловского района» на 2024 год

№ пп Наименование мероприятия
объем 

финансирован 
ия, тыс.рублей

источник финансирования, 
тыс.рублей

краевой 
бюджет

местный 
бюджет



1 подпрограмма «Организация в границах поселения электро-, тепло-, газо и 
водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом»

1 050,0 0,0 1 050,0

1,1 Аварийный ремонт систем коммунальной инфраструктуры 650,0 0,0 650,0
1,2 Электроэнергия (очистные сооружения) 400,0 0,0 400,0

2
подпрограмма «Развитие канализационного комплекса Павловского сельского 
поселенияПавловского района» 86 473,4 75 200,0 11 273,4

2,1

«Очистные сооружения канализации ст. Павловской Краснодарского края». Второй 
этап: «Реконструкция системы водоотведения станицы Павловской Краснодарского 
края (строительство центральной канализационной станции, напорного коллектора к 
очистным сооружениям, реконструкция напорных коллекторов с устройством 
канализационной насосной станций)»

83 123,4 75 200,0 7 923,4

2,2

Осуществление строительного надзора объекта «Очистные сооружения канализации 
ст. Павловской Краснодарского края». Второй этап: «Реконструкция системы 
водоотведения станицы Павловской Краснодарского края (строительство 
центральной канализационной станции, напорного коллектора к очистным 
сооружениям, реконструкция напорных коллекторов с устройством 
канализационной насосной станций)»

600,0 0,0 600,0

2,3

Осуществление авторского надзора при строительстве объекта «Очистные 
сооружения канализации ст. Павловской Краснодарского края». Второй этап: 
«Реконструкция системы водоотведения станицы Павловской Краснодарского края 
(строительство центральной канализационной станции, напорного коллектора к 
очистным сооружениям, реконструкция напорных коллекторов с устройством 
канализационной насосной станций)»

300,0 0,0 300,0

2,4 Охранные услуги объекта: «Очистные сооружения канализации ст. Павловской 
Краснодарского края» 900,0 0,0 900,0

2,5 Приобретение и ремонт оборудования для КНС 1 150,0 0,0 1 150,0
2,6 Прием и транспортирование жидких бытовых отходов 400,0 0,0 400,0



3 подпрограмма «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры 
на территории Павловскогот сельского поселения Павловского района»

35 012,1 31 037,0 3 975,1

3,1
Ремонт центральной водопроводной сети по ул. Восточной до МКД № 83 по ул. 
Щорса в ст. Павловской 344,3 0,0 344,3

3,2 Ремонт центральной водопроводной сети по ул. Мира с закольцовкой на ул. Щорса в 
ст. Павловской 370,0 0,0 370,0

3,3 Капитальный ремонт водопроводной сети юго-западной части ст. Павловской, 
общей протяженностью 11 300 метров 33 397,8 31 037,0 2 360,8

3,4 Осуществление строительного надзора на капитальный ремонт объекта 600,0 0,0 600,0

3,5 Осуществление авторского надзора при выполнении работ по капитальному ремонту 
объекта 300,0 0,0 300,0

4 итого по муниципальной программе 122 535,5 106 237,0 16 298,5

Заместитель главы Павлоского сельского поселения
Павловского района ----- А.Н. Полищук


